
                                                                                   Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento Regionale dell' Istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio
Servizio II – Programmazione e Gestione  Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico

Dirigente del Servizio

D.D.S. n. ____1529______del ___01/09/2022________

OGGETTO

Avviso  pubblico  n.  3/2018  “Interventi  per  l’innalzamento  dei  livelli  di  istruzione  della 

popolazione  scolastica  siciliana  ”Leggo al  quadrato”  –  Terza  Edizione,  Piano d’Azione 

Obiettivi di Servizio Regione Sicilia - Settore ISTRUZIONE – approvato con DDG n. 1514 

del 24/04/2018, pubblicato in GURS n. 20 del 04/05/2018  - Graduatoria approvata con 

DDG 447 del 04/03/2019 pubblicato in GURS n. 20 del 10/05/2019  - Decreto di chiusura 

e decreto saldo in favore dell' Istituto Comprensivo “G. Fava” ex Circolo Didattico 

di  Mascalucia (CT) pari a € 74.054,12 a valere sul capitolo 373357 del bilancio della 

Regione Siciliana (Cod. SIOPE U1040101002) – esercizio finanziario 2022.

CUP F65E19000010001

L’atto si compone di 5 (cinque) pagine compresa la presente 



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell' Istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.S.  n.        _1529______del ___01/09/2022_____  __

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 30/04/1991, n. 10, recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  
diritto  di  accesso ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  
amministrativa”

VISTA la  L.R.  15/05/2000  n.  10,  concernente  la  “Disciplina  del  personale  regionale  e  
dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO il  D.P.R.  445/2000,  concernente  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA la L.R. 05/04/2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle  
iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della  
legislazione regionale”;

VISTO il  D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 25/05/2022, n. 13  “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata in GURS 
(p. I) n. 24 del 28-05-2022;

VISTA  la L.R. 25/05/2022, n. 14  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2022-2024”, pubblicata in GURS (p. I) n. 24 del 28-05-2022;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  2007–2013,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione Europea CE (2007) 3329 del 13 luglio 2007, con il quale viene definita 
la politica regionale di sviluppo 2007– 2013 che adotta un approccio unitario per la 
programmazione delle risorse aggiuntive e, in particolare, il paragrafo III. 4 relativo 
agli  obiettivi  di  servizio  che  ha  previsto  un  meccanismo  competitivo  legato  al 
conseguimento di risultati verificabili in termini di servizi collettivi in ambiti essenziali 
per la qualità della vita;

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  82  del  3  agosto  2007  concernente  il  “QSN  2007/2013  – 
Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale 
degli Obiettivi di Servizio”;

VISTO il Delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 e s.m.i. recante “Attuazione del Quadro 
Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 – Programmazione del  Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate”;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073157
Fax +39 091 7073017
e-mail: dirigente.formistr@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell' Istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.S.  n.        _1529______del ___01/09/2022_____  __

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  79  del  11  luglio  2012  “Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione 
2007/2013. Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato 
agli Obiettivi di Servizio e riparto delle risorse premiali”;

VISTO il Piano di Azione per gli Obiettivi di Servizio del QSN 2007/2013 ed in particolare il 
settore Istruzione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 89 del 24 aprile 2014 “QSN 2007/2013 – 
Obiettivi di Servizio – Aggiornamento Piano di Azione; 

VISTA la nota PCM-DPC NUVAP n. 8290 del 4.9.2014 con la quale il Dipartimento per le 
Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri comunicava la utile 
conclusione dell’istruttoria tecnica per il settore Istruzione e la disponibilità finanziaria 
per la Regione Sicilia di € 15.292.392,12, a valere sulle risorse attribuite dalla Delibera 
CIPE n. 79/2012;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  e  del  Consiglio  europeo  del 
17/12/2013,  recante  “Disposizioni  comuni  sui  fondi  strutturali  e  di  investimento  
Europei” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  e  del  Consiglio  europeo  del 
17/12/2013,  relativo  al  Fondo Sociale  Europeo  e  che abroga  il  Regolamento  (CE)  n. 
1081/2006 del Consiglio europeo;

VISTO l’Accordo  di  partenariato  di  cui  all’articolo  14  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013, 
approvato dalla CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001;

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Fondi Strutturali Europei – “Per la scuola” 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (C (2014) 9952) 
del 17.12.2014;

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 
sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione"  per  la  Regione Sicilia  in  Italia  (di  seguito POR FSE) -  Decisione di 
esecuzione della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTA la  Guida  alle  opzioni  semplificate  in  materia  di  costi  (OSC)  –  Fondi  strutturali  e  di 
investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017; 

VISTO  il  D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017, con cui è stato adottato il  Manuale delle Procedure 
dell’Autorità di Gestione PO FSE Sicilia 2014/2020, che costituisce il quadro di riferimento 
per l’AdG e i relativi Centri di Programmazione e Gestione coinvolti nell’attuazione del PO 
FSE, nonché il Vademecum per l’attuazione del PO FSE Sicilia 2014/2020;

VISTO  il D.D.G. n. 1514 del 24/04/2018 di approvazione dell'Avviso pubblico n. 3/2018 Interventi 
per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana ”Leggo 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073157
Fax +39 091 7073017
e-mail: dirigente.formistr@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell' Istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.S.  n.        _1529______del ___01/09/2022_____  __

al quadrato” – Seconda Edizione, Piano d’Azione Obiettivi di Servizio Regione Sicilia - 
Settore ISTRUZIONE (di seguito, l’ “Avviso”);

VISTA  la circolare n. 13 del 28/09/2020 dell'Assessorato Regionale dell' Economia che emana le 
Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;

VISTA  la  circolare  n.  14  del  01/10/2020  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia 
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali.  Nuova versione 
del  modello  per  la  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie 
Centrali (mod_rc_2020_03. Ods);

VISTA   la  circolare  n.  16 del  28/10/2020 dell'Assessorato Regionale  dell'Economia “Ulteriore 
direttiva in tema di controlli amministrativo-contabili”. Nuova versione del modello per la 
trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali 
(mod_Del_415_2020);

VISTO il D.D.G. n. 447 del 04/03/2019, registrato dalla Corte dei Conti il 18/04/2019 Reg. n. 1, 
Foglio 17 e pubblicato con valore di notifica ad ogni effetto di legge sulla G.U.R.S. n. 20 
del 10/05/2019,  con il  quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte 
progettuali  ammesse  a  finanziamento,  sono  stati  approvati  gli  atti  propedeutici 
all’erogazione del finanziamento ed è stato contestualmente assunto l’impegno di spesa 
pari a complessivi € 5.874.057,83 a valere sul capitolo 373357 del bilancio della Regione 
Siciliana (Cod. siope U1040101002) – esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento con il citato D.D.G. n. 
447 del  04/03/2019 e di  cui  all’allegato  1  “Graduatoria  definitiva  proposte progettuali 
ammesse a finanziamento per ambito provinciale” risulta inserito il progetto “Una scuola 
in...verticale”, presentato  dall' Istituto Comprensivo “G. Fava” ex Circolo Didattico, cf. 
93238350875,  con  sede  in  Mascalucia (CT), via  Timparello  n.  47, CUP 
F65E19000010001, per un importo complessivo finanziato pari a € 155.121,03;

CONSIDERATO  il  D.D.S.  n.  1037 del  04/06/2020  con  cui  è  stato  erogato  il  I°  acconto  di  € 
77.560,52 pari al 50% del finanziamento concesso;

CONSIDERATA   la nota prot. n. 3155/U del 30/05/2022 con la quale l' Istituto in parola richiede il 
saldo pari a € 74.054,12 dato dalla differenza tra l' importo  ammesso di € 151.614,64 e l' 
importo di  € 77.560,52 erogato a titolo di acconto (€ 151.614,64 – 77.560,52);

VISTA la  nota  di  revisione  prot.  n.  27616 del  25/05/2022  del  Servizio  VII  -  Servizio 
Rendicontazione monitoraggio e controlli di I° livello interventi a valere su Fondi Strutturali 
di  Investimento  Europei  -,  con  la  quale  viene  riconosciuta,  quali  spese  sostenute,  l' 
importo complessivo di € 151.614,64 a fronte dell'impegno finanziato pari a € 155.121,03;

VISTA   la Dichiarazione del responsabile della Spesa, che attesta la completezza e la regolarità 
amministrativa dei documenti propedeutici all'emissione dei titoli di spesa nonché che la 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073157
Fax +39 091 7073017
e-mail: dirigente.formistr@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

4



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell' Istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.S.  n.        _1529______del ___01/09/2022_____  __

suddetta documentazione a supporto, in originale, è in possesso dell'unità organizzativa 
proponente;

RITENUTO pertanto, di  poter procedere all’erogazione del saldo per la somma complessiva di 
€   74.054,12

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

Art. 1 E' riconosciuto, quale importo totale ammesso a finanziamento per il progetto “Una scuola 
in...verticale” CUP F65E19000010001 in favore dell' Istituto Comprensivo “G. Fava” ex Circolo 
Didattico, l' importo di € 151.614,64 anziché 155.121,03 a valere sull’impegno di spesa, assunto 
con il  predetto D.D.G.  n.  447 del  04/03/2019  ,   capitolo 373357 del  bilancio della Regione 
Siciliana (Cod. SIOPE U1040101002) – esercizio finanziario 2022

Art. 2 E' autorizzato il pagamento a saldo di € 74.054,12 sull' impegno assunto con D.D.G. n. 
447 del 04/03/2019 sul cap. 373357 della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022

Art. 3 E' accertata un' economia di spesa pari  a € 3.506,39  a valere sull’impegno di spesa, 
assunto  con  il  predetto  D.D.G.  n.  447 del  04/03/2019  ,  capitolo  373357  del  bilancio  della 
Regione Siciliana (Cod. SIOPE U1040101002) - esercizio finanziario 2022

Art. 4 All' erogazione della somma  di € 74.054,12 si provvederà mediante mandato in modalità di 
pagamento 12 (girofondi)  a favore dei soggetti  a regime di  Tesoreria Unica ai  sensi della  l.r.  
720/84 e ss.mm.ii 

 Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento Reg.le dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, 
nella Sezione Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei 
confronti degli interessati.Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell' 
Assessorato Regionale dell' Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi 
dell' art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.

    Il Dirigente del Servizio
                   Dott.ssa Giovanna Cuttitta

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo
Tel. +39 091 7073157
Fax +39 091 7073017
e-mail: dirigente.formistr@regione.sicilia.it
Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

5


